
Муниципальное
общеобразовательное автономное 

учреждение

И.о. Лабинского межрайонного
прокурора 

Дымарь- В.А.
средняя общеобразовательная школа 
№ 7 имени Александра Алексеевича 

Пономарева города Лабинска 
муниципального образования 

Лабинский район 
Турчанинова ул. д. 65 г. Лабинск 

Краснодарский край, 352506 
ИНН-2314006134 О К П О -32330147 
ОКВЭД- 80. 21 ОГРН- 1022302351532 
КПП-231401001
пг<=»тт

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
МОАУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города Лабинска Лабинского

района
на Представление от 16.02.2018г. № 21-01-2018/1393 

«Об устранении нарушений требований законодательства о 
противодействии терроризму, пожарной безопасности»

Администрация Муниципального общеобразовательного автономного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 7 имени Александра 
Алексеевича Пономарева города Лабинска муниципального образования 
Лабинский район информирует Вас о том, что данное Представление от 
16.02.2018г. № 21-01-2018/1393 «Об устранении нарушений требований 
законодательства о противодействии терроризму, пожарной безопасности»
1. Рассмотрено на совещании при директоре (протокол № 3 от
05.03.2018г.) с участием помощника прокурора А.С. Мартынюк,
2. Проанализированы причины, приведшие к нарушениям.
3. Тюкавкиной В.В., зам. директора по АХР., объявлено замечание за 
нарушений требований законодательства о противодействии терроризму, 
пожарной безопасности.
4. При наличии денежных средств принять меры по устранению

Е.А. Попадич

<



Прокуратура Российской Федерации 
Прокуратура Краснодарского края

Лабинская межрайонная прокуратура № юктору МОАУ СОШ № 7 
абинска

ул. Ленина 157, г. Лабинск, Россия 352500

от rfS. с 2
На №

Попадич Е.А.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
Об устранении нарушений 
требований законодательства о 
противодействии терроризму,
пожарной безопасности

Лабинской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения 
законодательства о противодействии терроризму, пожарной безопасности в 
деятельности МОАУ СОШ № 7 г. Лабинска, по результатам которой выявлены 
нарушения действующего законодательства.

Согласно пункта 6 ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ (ред. 
от 06.07.2016) "О противодействии терроризму" антитеррористическая 
защищенность объекта это состояние защищенности здания, строения, 
сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, 
препятствующее совершению террористического акта.

В соответствии с подпунктом «л» пункта 22 требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 
07.10.2017 N 1235 "Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства образования и наук? 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и 
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)" (далее - Требования) 
объект должен быть оборудован системой экстренного оповещения, однако в 
ходе проверки выявлено отсутствие указанной системы.

В нарушении подпункта «м» пункта 22 Требований в здании 
образовательной организации Лит. «Д» отсутствуют схемы эвакуации при 
возникновении чрезвычайных ситуаций.

Не соответствует пункту 27 Требований система видеонаблюдения школы, 
так как хранение видеозаписей осуществляется только на протяжении 14 дней, а 
не в течении 1 месяца.

В нарушение требований, закрепленных пунктом 7.62 СНиП 23-05-95, 
пунктом 6.22 СНиП 21-01-97 в школе отсутствует эвакуационное освещение.



Указанные нарушения действующего законодательства в деятельность 
МОАУ СОШ № 7 г. Лабинска являются не допустимыми при работе с 
несовершеннолетними и стали возможными по причине ненадлежащего 
исполнения своих должностных обязанностей со стороны работников 
образовательной организации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 22, 24 Федерального 
Закона «О прокуратуре РФ»,

ПРЕДЛАГАЮ:

1. Рассмотреть настоящее представление в установленный законом срок с 
участием представителя Лабинской межрайонной прокуратуры и администрации 
МО Лабинский район, сообщив о времени и месте рассмотрения представления.

2. Решить вопрос о привлечении должностных лиц, допустивших 
нарушения к дисциплинарной ответственности.

3. Принять незамедлительные меры к устранению допущенных нарушений 
закона и недопущению их впредь.

4. О принятых мерах с приложением копий соответствующих приказов 
сообщить в Лабинскую межрайонную прокуратуру в установленный законом 
срок.

И.о. Лабинского межрайонного прокурора В.А. Лымарь

t



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 
ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА АЛЕКСЕЕВИЧА ПОНОМАРЕВА ЕОРОДА 

ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 05.03.2018г. г. Лабинск № 08-лк

О дисциплинарном взыскании

Лабинской межрайонной прокуратурой проведена проверка 
соблюдения требований законодательства о противодействии терроризму, 
пожарной безопасности, в МОАУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города 
Лабинска Лабинского района, по результатам которой выявлены нарушения 
закона:

- отсутствует система экстренного оповещения;
- в здании литер-Д отсутствуют схемы эвакуации при возникновении 

чрезвычайной ситуации;
- не соответствует требованиям система видеонаблюдения, так как хранение 

видеозаписей осуществляется на протяжении 14 дней, а не в течении 1 месяца;
- в школе отсутствует эвакуационное освещение.

На основании изложенного, приказываю:
1. Тюкавкиной В.В., зам. директора по АХР, объявить замечание за 

нарушение законодательства о противодействии терроризму, 
пожарной безопасности.

2. Устранить допущенные нарушения закона при наличии денежных
средств.



Муниципальное общеобразовательное 
автономное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 7 
имени Александра Алексеевича 

Пономарева города Лабинска 
муниципального образования 

Лабинский район 
Турчанинова ул. д. 65 г. Лабинск 

Краснодарский край, 352506 
ИНН-2314006134 О К П О -32330147 
О К ВЭ Д-80. 21 ОГРН- 1022302351532 

КПП-231401001 телх7-44-68

Лабинскому межрайонному 
прокурору 

А.П. Крючкову

Директора МОАУ СОШ № 7 
имени А. А. Пономарева 

города Лабинска 
Лабинского района 

Е. А. Попадич

Об устранении нарушений законодательства 
об отходах производства и потребления, 
законодательства об охране атмосферного воздуха

•

Уважаемый Андрей Павлович!
Администрацией МОАУ СОШ № 7 имени А. А. Пономарева города 

Лабинска Лабинского района с участием помощника Лабинского 
межрайонного прокурора С.С. Съемщикова рассмотрено и удовлетворено 
представление Лабинской межрайонной прокуратуры от 09.02.2018 года № 
7-01-2018/1161 «Об устранении нарушений законодательства об охране 
окружающей среды".

По результатам рассмотрения сообщаем, что:
1. Данное представление рассмотрено на совещании при директоре 

(протокол № 11 от 20.02.2018г.).
2. Проанализированы причины, приведшие к нарушениям.
3. Приняты меры по устранению нарушений:
В соответствии со статьями 11, 14, 18, 19 Закона об отходах и 

постановлением Правительства РФ от 3 сентября 2010 г. № 681 в 
образовательной организации организованы следующие мероприятия:
-  проведена инвентаризация образующихся отходов и объектов их 
размещения;
-  проведена работа по подтверждению отнесение образующихся отходов к 
конкретному классу опасности,

- изготовлены паспорта на отходы I — IV класса опасности;

- организован учет образующихся отходов осуществляемый в порядке, 
который утверждён приказом Минприроды России от 01.09.201 1 № 721.

Учёт отходов осуществляется посредством внесения соответствующих 
записей в журнал учёта отходов. Приказом руководителя назначен работник, 
ответственный за заполнение журнала.



Руководитель образовательной организаций прошел курсы повышения 
квалификации по теме: «Обеспечение экологической безопасности 
руководителями и специалистами общехозяйственных систем управления» 
на базе «Лабинского центра профориентации».

- Заключен договор на разработку проекта нормативов образования 
отходов и лимитов на их размещение.

Образовательная организация ежегодно предоставляет в
территориальный орган Росстата статистическую отчетность по форме № 
2-ТП (отходы) «Сведения об образовании, использовании,
обезвреживании, транспортировании и размещении отходов производства 
и потребления» (утверждена приказом Росстата от 28.01.2011 № 17).

Все сведения об отходах в форме № 2-ТП (отходы) отражаются 
отдельно по каждому виду отхода с указанием кода по ФККО в 
последовательности начиная с 1 класса опасности по V класс опасности.

Дополнительно заключаем договор с 0 0  «Спектр» на вывоз и 
утилизацию отходов.

4. Замест директора по административно-хозяйственной 
вде (приказ по школе от 05.03.2018г. № 08)

Е.А. Попадич



Дата совещания^ 
Присутствовало, чел

ПРОТОКОЛ i t  
Совещания при директоре

■' ( ■<' ■/("{ L-1---------------------
L

У ,.. ■ / '  • А - С .< .у/// ' к '/' <г.:*-./
Г,7 А  /У t 7г /  ■■ \'Л А /  //■/ /

1.Повестка дня:

f' l у  У  С\ , - 1ь / к  с ( . <{___ / ^ i 'y i .y  А* Л Л .А, ' ( -./  • 1 У  ■ i ^ Ч '  ' • •.

( /А;/  к о  /Г/.л/:>у/ у -у___------------------------ ( к /к ^ А к .Л :„ - ;„Чи,,"г
i a d ^ p i s J c L c

2.Слушали: /:'' t. ’ <■ /11 uLi <Ll ' , / / •“ ./<■< р - ' '  <■
1— :— - L .

/  / it / !-t ' A-< c fi С/
-------------------------------------- t----- — v — m i u / j p -  c

Cf'C’Q <- C ' Л6 C /  0 / <s P P'Ak'A A P  < j i---< ;<___ П?' i /i-,?.,: АС к t c
LLJcL CLj.______-jiA/CCff c y ^ L  - /U  i f  c -./ic  C L  _ t_ _ jp s  i .  y -  . j.______luJu C ^û L ksl ^ l Asк  C

m r/fL C L jtC A C C ,* :   ̂ i l l  а ч г ? г * .г  7 s  <; <ss/ t i i .  f t . *  r a/c x a -'_____■ <j/ . L ‘LL.:/2j ./>.

--------------- i - — ---------------------------------------------------------------------

us...

3.Решение:
/ .  ;  ■ /А л С к с ?  A /e  t  CA< L T /y  А  / А , 7c / c S l  t f S c / s /c  ;r /s L  А У -  \ / / У ^ ' __________

f j C b i ' f o ' C # '  , ' c h : s l  e' м  / / y C f y  ; ( (.'■ CL С с '/  С  C  L - C i  /( .S X - j / t C / l l c C

tbC nP j QCq-l' -m  n  (' 'o?/LC'C i 0 C dikjx-c jA /< c.'e /s .s / _________________________
.A  ' . . J c lp i f  • 'Осс/гс/ci /<€'  '  >'iAi А" *Jy//Fxrc? A/sc'S A /c*,' J t . A  .

(.&/.'JtciM C ifc (1н.'г/&/ие. y -'^  ( <t ( ' r' A  < t, у  . / ^Asc /-s‘C f .s s s  <
n , h t e  /- ^__eA t\q  &/A'

Председатель Е.А.Попадич

4

4
4

Г
л



М УНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМ НОЕ 
УЧРЕЖ ДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 
ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА АЛЕКСЕЕВИЧА ПОНОМ АРЕВА ГОРОДА 

ЛАБИНСКА М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИИСКИИ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 05.03.2018г. г. Лабинск № 08-лк

О л и с ц и п. I и и а р II о м в i ы скани и

Лабинской межрайонной прокуратурой проведена проверка
соблюдения требований пожарной безопасности, а также законодательства о 
об отходах производства и потребления, законодательства об охране 
атмосферного воздуха в МОАУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города 
Лабинска Лабинского района, по результатам которой выявлены нарушения 
закона.

Каждое юридическое лицо обязано произвести разработку лимитов 
образующихся отходов в целях установления степени негативного воздействия на 
окружающую среду в следствии осуществления хозяйственной деятельности, в том 
числе в результате их попадания в атмосферный воздух.

Однако должностным лицом МОАУ СОШ Ля 7 не произведены мероприятия 
по разработке и утверждению указанных лимитов, вследствие чего нарушаются 
требования: ст. 42 Конституции Российской Федерации; ст. 15, 18 Закона № 96-ФЗ; 
ст. 11, ст. 19, ч,1 ст. 51 Закона № 7-ФЗ; ст. 3, ст. 18 Закона № 89-ФЗ; ч. 1 ст. 22 
Закона № 52-ФЗ. На основании изложенного, приказываю:

1. Тюкавкиной В.В., зам. директора по АХР, объявить замечание за 
нарушение законодательства об охране окружающей среды.

2. Устранить допущенные нарушения закона при наличии денежных
средств.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

V  v  ' . * ••• «.. . *

Директор школы
, . .. Д  " Д ;У JII

С приказом ознакомлена и согласна:

Е.А. По падин 

В. В. Тюкав к и на

г


